Și multe comune bisericești din dieceza, urmând glasului arhipăstorului lor, au cumpărat și ele pământuri, din al căror venit după timp vor putea contribui la dotațiunea preoților și învățătorilor lor.

Arhiepiscop și mitropolit.

După moartea mitropolitului Miron Romanul Ioan Mețianu fu ales mitropolit prin congresul întrunit la 19/31 Decembrie 1898 și după aceea această alegere prin preafinalta rezoluțiune din 18 Februarie 1899 a fost sancționată prin Majestatea Sa, episcopul Ioan Mețianu în ședința congresului ținută la 28 Februarie (12 Martie) 1899 a fost introdus în scaunul mitropolitan.

Ca mitropolit Ioan Mețianu a regulat încasarea taxelor sidoxiale, creiând fondului general administrativ al arhidiecezei un isvor de venit anual cam de 40.000 cor., a regulat și în arhidieceza dotațiunea protopresbiterilor asigurându-le o

c., orele 2 d. a., în etate de 67 ani și al 37-lea an al preoției sale. Rămășițele pământești ale răposatului în Domnul se vor așeza spre veșnică odihnă, Joi, în 14/27 Ianuarie a. c., în cimitirul sfintei mănăstiri. Fie-i ță-râna ușoară și memoria binecuvântată! Hodoș-Bodrog, la 12/25 Ianuarie 1916. Frații sfintei mănăstiri Hodoș-Bodrog.

Decorat. Aflăm cu plăcere că d. căpitan-auditor Valer Liuba, care în două rânduri a fost pe câmpul de luptă, iar acum este la comandamentul armatei a VII-a, a fost decorat cu „Crucea de cavaler al ordinului Francisc Iosif” pentru merite. — Sincere felicitări!